
 

  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  №  

 

 

О внесении изменения в постановление 

Администрации муниципального 

образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской 

области от 20.06.2025 № 145-адм 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

 Администрация муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Внести изменение в постановление Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области от 

20.06.2025 №145-адм «Об утверждении муниципальной программы «Создание 

условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области», изложив 

муниципальную программу «Создание условий для обеспечения качественными 

услугами ЖКХ муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» в новой редакции (прилагается). 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                         А.В. Голуб 



2 

  

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального образования  

«Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области  

от ___________№_________ 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ 

муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы 

 

1. Основные положения 

 

Наименование  

муниципальной программы 

Муниципальная программа «Создание условий для обес-

печения качественными услугами ЖКХ муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смо-

ленской области» 

Ответственный исполнитель И.о. начальника отдела строительства, жилищ-

но-коммунального и дорожного хозяйства Администрации 

муниципального образования «Починковский муници-

пальный округ» Смоленской области Алексеенкова Анна 

Викторовна 

Период реализации  

муниципальной программы 
Этап I:2025; 

Этап II:2026-2028 

Цели муниципальной про-

граммы 

- создание безопасных и благоприятных условий прожи-

вания граждан; 

- повышение качества и надежности инженерных систем 

и  предоставления коммунальных услуг населению. 

Объемы финансового обеспе-

чения за весь период реали-

зации 

Общий объем финансирования муниципальной программы  

составляет: 362 155,03 тыс. руб., из них: 

2025 год -39912,91 тыс. руб., в том числе средства област-

ного бюджета -24911,01 тыс. руб., бюджет муниципального 

округа -  15001,9 тыс. руб.; 

2026 год – 89164,22 тыс. руб., в том числе средства об-

ластного бюджета -77547,66 тыс. руб, бюджет муници-

пального округа -  11616,56 тыс. руб., 

2027 год –77779,83тыс. руб., в том числе средства област-

ного бюджета -77547,66 тыс. руб, бюджет муниципального 

округа -  232,17 тыс. руб., 

2028 год – 155298,07тыс. руб., в том числе средства об-

ластного бюджета -155068,57 тыс. руб, бюджет муници-

пального округа -  229,50 тыс. руб. 

Влияние на достижение госу-

дарственных программ Рос-

сийской Федерации 

Связь с государственными программами Российской Фе-

дерации не предусмотрена 

 

2.  Показатели муниципальной программы 
 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Базовое зна-

чение пока-

зателя (2025 

год) 

Планируемое значение показа-

теля 

2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 6 

Техническое обслуживание, строи-

тельство (реконструкция), капиталь-

ный (замена) и текущий ремонт ин-

ед. 1 1 0 0 



4 

женерных систем 

Увеличение протяженности заменных 

инженерных систем 

км 1,2 4,109 1 1 

Снижение аварийности аварийной 

коммунальной инфраструктуры 

ед. 1 1 1 1 

Увеличение численности населения, 

для которого улучшится качество 

коммунальных услуг 

ед. 150 7230 150 150 

Соблюдение действующего графика 

работы общественной бани 

% 100 100 100 100 

Предоставление населению услуг бань 

по тарифу 

% 100 100 100 100 

Количество завершенных объектов 

водоснабжения и водоотведения По-

чинковского муниципального округа 

Смоленской области на капитальный 

ремонт и (или) восстановление кото-

рых предоставлялась субсидия 

ед. 35 не менее 

5 

не менее 

5 

не менее 

5 

 

3. Структура муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Задача структурного эле-

мента 

Краткое описание ожи-

даемых эффектов от реа-

лизации задачи струк-

турного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры» 

Руководитель регионального проекта - Министр  жилищно-коммунального хозяйства, энерге-

тики и тарифной политики Смоленской области Борисов Николай Игоревич.  

1.1 Расходы на реализацию меро-

приятий по модернизации 

коммунальной инфраструкту-

ры 

Повышение качества и 

надежности предоставле-

ния коммунальных услуг 

населению 

1.Повышение качества и 

уровня жизни населения. 

 2.Техническое обслужива-

ние, строительство (рекон-

струкция), капитальный 

(замена) и текущий ремонт 

инженерных систем. 

3.Увеличение протяжен-

ности замененных инже-

нерных систем 

2. Ведомственный проект 

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого 

развития и функционирования коммунального хозяйства» 

И.о. начальника отдела строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области Алексеенкова Анна Викторовна 
3.1 Расходы на прочие мероприятия по 

коммунальному хозяйству 

Повышение качества и надеж-

ности предоставления комму-

нальных услуг населению 

1.Повышение качества и 

уровня жизни населения. 

2. Увеличение численности 

населения, для которого 

улучшится качество ком-

мунальных услуг.  
 



5 

3.2 Предоставление субсидий муни-

ципальным унитарным предприя-

тиям 

Повышение качества и надеж-

ности предоставления комму-

нальных услуг населению 

1.Повышение качества и 

уровня жизни населения. 

2. Количество завершенных 

объектов водоснабжения и 

водоотведения Починков-

ского муниципального 

округа Смоленской области 

на капитальный ремонт и 

(или) восстановление ко-

торых предоставлялась 

субсидия. 

3.3 Предоставление субсидий на воз-

мещение недополученных доходов 

ООО «Коммунальщик» по оказа-

нию населению услуги бани в д. 

Плоское 

Повышение качества и надеж-

ности предоставления комму-

нальных услуг населению 

1.Повышение качества и 

уровня жизни населения. 

2. Соблюдение действую-

щего графика работы об-

щественной бани. 

3. Предоставление населе-

нию услуг бань по тарифу. 

3.4 Предоставление субсидий на воз-

мещение недополученных доходов 

ООО «Уют67» по оказанию насе-

лению услуги бани в д. Денисово 

Повышение качества и надеж-

ности предоставления комму-

нальных услуг населению 

1.Повышение качества и 

уровня жизни населения. 

2. Соблюдение действую-

щего графика работы об-

щественной бани. 

3. Предоставление населе-

нию услуг бань по тарифу. 

3.5 Предоставление субсидий на воз-

мещение недополученных доходов 

ООО «Стодолищенский жилищ-

но-эксплуатационный участок» по 

оказанию населению услуги бани в 

п. Стодолище 

Повышение качества и надеж-

ности предоставления комму-

нальных услуг населению 

1.Повышение качества и 

уровня жизни населения. 

2. Соблюдение действую-

щего графика работы об-

щественной бани. 

3. Предоставление населе-

нию услуг бань по тарифу. 

4. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения каче-

ственными услугами жилищно-коммунального хозяйства» 

И.о. начальника отдела строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области Алексеенкова Анна Викторовна 
4.1. Расходы на ремонт, капитальный 

ремонт, содержание, реконструк-

цию и строительство инженерных 

систем 

Повышение качества и надеж-

ности предоставления комму-

нальных услуг населению 

1.Повышение качества и 

уровня жизни населения. 

2.Снижение аварийности 

аварийной коммунальной 

инфраструктуры.  

 

4.2 Строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт и содержание 

общественных бань за счет средств 

местного бюджета 

Повышение качества и надеж-

ности предоставления комму-

нальных услуг населению 

Повышение качества и уров-

ня жизни населения  

 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
Источник финансового обес-

печения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. рублей) 

всего 2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной 322242,12 89164,22 77779,83 155298,07 



6 

программе, в том числе 

Средства федерального бюд-

жета 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства областного бюджета 310163,89 77547,66 77547,66 155068,57 

Средства местного бюджета 12078,23 11616,56 232,7 229,50 

 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципаль-

ной программы 

В Починковском муниципальном округе Смоленской области существует цен-

трализованная система хозяйственно-питьевого водоснабжения, обеспечивающая нужды 

населения, потребности промышленных предприятий и прочих потребителей, и осу-

ществляемая водозаборами. Система водоснабжения Починковского муниципального 

округа Смоленской области характеризуется высокой степенью износа. Уровень износа, 

как магистральных водоводов, так и уличных водопроводных сетей, оборудование во-

дозаборов, систем очистки и транспортировки составляет около 98%. Удельный вес се-

тей, нуждающихся в замене 96,2%. Объекты систем водоснабжения строились в основ-

ном хозяйственным способом из материалов несоответствующих современным требо-

ваниям. 

Численность населения Починковского муниципального округа Смоленской об-

ласти составляет 25041 чел. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопро-

сам местного значения муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области относятся: 

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом. 

В целях создания условий для обеспечения качественными услугами жилищ-

но-коммунального хозяйства и благоустройства муниципального образования Почин-

ковского муниципального округа Смоленской области необходимо: 

- строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт систем комму-

нальной инфраструктуры (водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение, газоснаб-

жение, электроснабжение); 

- создание условий для устойчивого развития и функционирования жилищно- 

коммунального хозяйства (предоставление субсидий муниципальным унитарным 

предприятиям, предоставление субсидий юридическим лицам, в том числе некоммер-

ческим организациям и иным некоммерческим объединениям). 

Реализация муниципальной программы предусматривает внедрение механизмов 

проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления объектов водо-

снабжения и водоотведения, тем самым  улучшит качество и надежность коммуналь-

ных услуг, повысит уровень жизни, снизит аварийность инфраструктуры и обеспечит 

бесперебойное снабжение граждан инженерными коммуникациями.  

 

Результаты достижения цели муниципальной программы носят ярко выраженный 

социальный характер. 



7 

Правовое регулирование реализации мероприятий муниципальной программы 

осуществляется на основании следующих нормативных актов: 

- Конституции Российской Федерации; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №1710; 

- Гражданского кодекса Российской Федерации; 

-Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд»; 

- Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ; 

- Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004г. №188-ФЗ. 

 

 

          Раздел 2. СВЕДЕНИЯ о региональных проектах 
 

СВЕДЕНИЯ 

о региональном проекте «Модернизация коммунальной инфраструктуры» 

 

Общие положения 
 

Руководитель регионального проекта Руководитель регионального проекта - Министр жи-

лищно-коммунального хозяйства, энергетики и тариф-

ной политики Смоленской области Борисов Николай 

Игоревич. 

Ответственный за разработку ком-

плекса процессных мероприятий 

И.о. начальника отдела строительства, жилищ-

но-коммунального и дорожного хозяйства Админи-

страции муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области Алексеен-

кова Анна Викторовна 
Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами ЖКХ муници-

пального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

 

Значения результатов регионального проекта 
 

 

№ 

п/п 

Наимено-

вание ре-

зультата 

Единица 

измерения 

Базовое зна-

чение показа-

теля реализа-

ции  (2025 год) 

Планируемое значение результата  на оче-

редной финансовый год и плановый пе-

риод 

2026 

год 

2027  

год 

2028  

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Техническое об-

служивание, строи-

тельство, (рекон-

струкция), капи-

тальный ремонт 

инженерных систем 

ед. 1 5 0 0 



8 

2 Увеличение протя-

женности заменен-

ных инженерных 

систем 

км. 1,2 4,109 1 1 

 

 

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах. 

Участие в ведомственном проекте не предусмотрено. 
 

 

 

 

 

 

                      Раздел 4. ПАСПОРТА 

          комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для устойчивого развития и функционирования ком-

мунального хозяйства» 

 

Общие положения 
 

Ответственный за выполнение ком-

плекса процессных мероприятий 

И.о. начальника отдела строительства, жилищ-
но-коммунального и дорожного хозяйства Админи-
страции муниципального образования «Починковский 
муниципальный округ» Смоленской области Алексеен-
кова Анна Викторовна 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами ЖКХ муници-

пального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Наимено-

вание по-

казателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое зна-

чение показа-

теля реализа-

ции  (2025 год) 

Планируемое значение показателя реализа-

ции на очередной финансовый год и пла-

новый период 

2026 

год 

2027 

год 

2028  

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Соблюдение дей-

ствующего графика 

работы обществен-

ной бани 

% 100 100 100 100 

2 Предоставление 

населению услуг по 

тарифу 

% 100 100 100 100 

3 Количество завер-

шенных объектов 

водоснабжения и 

водоотведения По-

чинковского района 

ед. 5 не менее 5 не менее 5 не менее 5 



9 

Смоленской области 

на капитальный ре-

монт и (или) вос-

становление кото-

рых предоставля-

лась субсидия 

4 Увеличение чис-

ленности населения, 

для которого улуч-

шится качество 

коммунальных 

услуг 

ед. 120 7230 150 150 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищ-

но-коммунального хозяйства» 

 

Общие положения 

 
Ответственный за выполнение ком-

плекса процессных мероприятий 

И.о. начальника отдела строительства, жилищ-
но-коммунального и дорожного хозяйства Администра-
ции муниципального образования «Починковский муни-
ципальный округ» Смоленской области Алексеенкова 
Анна Викторовна 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами ЖКХ муници-

пального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации  

Единица из-

мерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации  

(2025 год) 

Планируемое значение пока-

зателя реализации на очеред-

ной финансовый год и пла-

новый период 

2026 
год 

2027  

год 

2028  

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Снижение аварийности аварийной 

коммунальной инфраструктуры 

ед. 1 1 1 1 

2 Увеличение численности населения, 

для которого улучшится качество 

коммунальных услуг 

 

ед. 120 

 

7230 

 

150 

 

150 

 



10 

Раздел 5. СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ му-

ниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области 
№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципаль-

ной про-

граммы 

Источник 

финансового 

обеспечения 
(расшифровать) 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной  финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

всего 
2026 

год 

2027 

год 

2028  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры» 

1.1. Расходы на реализацию 

мероприятий по мо-

дернизации комму-

нальной инфраструк-

туры 

Администра-

ция муници-

пального об-

разования 

«Починков-

ский муници-

пальный 

округ» Смо-

ленской обла-

сти 

средства об-

ластного 

бюджета 

310163,89 77547,66 77547,66 155068,57 

средства 

местного 

бюджета 

31,02 7,76 7,76 15,50 

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 
310194,91 77555,42 77555,42 155084,07 

средства фе-

дерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства об-

ластного 

бюджета 

310163,89 77547,66 77547,66 155068,57 

средства 

местного 

бюджета 

31,02 7,76 7,76 15,50 

2. Ведомственный проект 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого развития и функционирования 

коммунального хозяйства» 

3.1. Расходы на прочие ме-

роприятия по комму-

нальному хозяйству 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» Смолен-

ской области 

средства 

местного 

бюджета 

138,91 49,99 47,24 41,68 

3.2. Предоставление суб-

сидий муниципальным 

унитарным предприя-

тиям  

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» Смолен-

ской области 

средства 

местного 

бюджета 

7451,9 7451,9 0,0 0,0 

3.3. Предоставление суб-

сидий на возмещение 

недополученных до-

Администрация 

муниципального 

образования 

средства 

местного 

бюджета 

500,0 500,0 0,0 0,0 



11 

ходов ООО «Комму-

нальщик» по оказанию 

населению услуги бани 

в д. Плоское 

«Починковский 

муниципальный 

округ» Смолен-

ской области 

3.4. Предоставление суб-

сидий на возмещение 

недополученных до-

ходов ООО «Уют67» 

по оказанию населе-

нию услуги бани в д. 

Денисово 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» Смолен-

ской области 

средства 

местного 

бюджета 

500,0 500,0 

 

0,0 0,0 

3.5. Предоставление суб-

сидий на возмещение 

недополученных до-

ходов ООО «Стодоли-

щенский жилищ-

но-эксплуатационный 

участок» по оказанию 

населению услуги бани 

в п. Стодолище 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» Смолен-

ской области 

средства 

местного 

бюджета 

600,0 600,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 9190,81 9101,89 47,24 41,68 

средства 

местного 

бюджета 

9190,81 9101,89 47,24 41,68 

4. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения качественными услугами жи-

лищно-коммунального хозяйства» 

4.1. Расходы на ремонт, 

капитальный ремонт, 

содержание, рекон-

струкцию и строи-

тельство инженерных 

систем 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» Смолен-

ской области 

средства 

местного 

бюджета 

716,16 366,68 177,17 172,31 

4.2. 

Строительство, рекон-

струкцию, капитальный 

ремонт общественных 

бань за счет средств 

местного бюджета 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 

округ» Смолен-

ской области 

средства  

областного 

бюджета 

2140,24 2140,24 

 

 

 

0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий  

Всего 
 

2856,40 

 

2506,92 

 

177,17 

 

172,31 

средства 

местного 

бюджета 

 
716,16 366,68 177,17 172,31 

 

средства 

областного 

бюджета 

 

2140,24 2140,24 0,0 0,0 

Всего по муниципальной программе  

Всего 
 

322242,12 89164,23 77779,83 155298,06 

средства фе-

дерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

средства об-

ластного 

бюджета 

 

310163,89 77547,66 77547,66 155068,57 

средства 

местного 

бюджета 

12078,23 11616,57 232,17 229,49 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

